CHUCTEMA YNPABJIEHUA KAYECTBOM
B COOTBETCTBUU CO CTAHIAPTOM

ISO 9001:2008

QUALITY MANAGEMENT SYSTEM
CONFORMING TO
I1S09001-2008STANDARD

RIVI16

FI/II[POHHEBMATI/I‘IECKI/II/I
HMHCTPYMEHT IJIA 'TAEYHbIX 3AKJVIEIIOK
THUITIA TUBRIVHJACKRIY, PABMEPAMI/I M4-M10

RIVI9I16 )
HYDRO-PNEUMATICTOOL
FOR M4 TO M10 TUBRIV
AND JACKRIV RIVET NUTS







Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

UHCTPYKLUUA NO SKCNJIYATALUA
INSTRUCTION MANUAL

RIV916

KOJI/CODE
4154500

RIVO1lG6 LWTAMM ABTOPU3UPOBAHHOIO
- NUNEPA

(MAPONHEBMATNHECKUIA UHCTRYMEHT ONA | s7amp oF THE AUTHORISED DEALER
raeyHbix 3aknenok tuna TUBRIV u JACKRIV

pasmepamm ot M4 no M10
HYDRO-
PNEUMATICTOOLFORM4
TOMI1O
TUBRIVANDJACKRIY

RivitS.»x.1.

ViaMarconi, 20 — loc. Ponte
Rizz0li40064 Ozzano dell’Emilia
(Bologna)

& :++390514171111 &:++390514171129
www.rivit.it -- rivit@rivit.it

M




Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1

RIV916
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts
BHUMAHUE!!!!!

RIV 916 IIOCTABJIAETCSH BE3 KOMIVIEKTOB HACAJTIOK.

KOMIVIEKTBI HEOBXOAUMO 3AKA3BIBATH OTAEJBHO B
COOTBETCTBHMHU C TIOTPEBHOCTAMM ITOJIB3OBATEJIAL.

WARNING!!!!!
RIV916 COMES WITHOUT KITS.

KITS HAVE TO BE ORDERED SEPARATELY ACCORDING TO THE
USER NEEDS.

OCOBEHHOCTHA
FEATURES

RIV916 BB CO3JIAH YTOBBI YJIOBJAETBOPUTH NOTPEEHOCTHU BOJIEE JUIMHHOI'O XOJA IITOKA,
HEOBXO/IUMOT'O IPU YCTAHOBKE F'AEYHbIX 3AKJENOK THUIIA TUBRIV U JACKRIV.

KAK ¥ CO BCEMHU APYTMMHM MHCTPYMEHTAMM RIVIT, RIV916 BBLT CIPOEKTHPOBAH C YYETOM
3AMEYAHMI1 PABOYNX, TAKMM OBPA30M IMOMOIIL B OCBOEHMN MHCTPYMEHTOM IPAKTUYECKH HE
TPEBYETCSI.

RIV916WASBORNETOSATISFYTHENEEDFORALONGSTROKE,NECESSARYWHENPLACINGTUBRIVANDJACKRIVRIV
ETNUTS

ASALLTHE OTHER RIVITTOOLS,RIV916HASBEENANALYZEDANDDESIGNEDACCORDINGTOTHE
PROBLEMSHIGHLIGHTEDBYWORKERS,SOTHATNEEDFORASSISTANCEWILLRESULTTOBEVERYLIMITED.

1. YcraHoBKa KOMIUIEKTA TOJOBKH ITPOU3BOIUTCS MIPH MOMOIIM 3y0UaTol raiku(racyHblid KIFOY HE
HY)KEH));

BBITSOKHBIEC IIMUIBKHA 3aMEHEHBI BHHTAMU,
OHOMIO3UIIMOHHBIN KYPOK;

Jlerkuii Bec;

Y 100HOCTB;

[Ipocras perynupoBka npoOHUTHS;

A o

KOJ'ILLIO PEryJampoBKU MOXKHO q)HKCHpOBaTL, HCIIOJIB3YS NPUKUMHOC KOJIBIO.

Kit assembly with toothed ring nut (wrench is no more necessary),;
Tie rods are commercial screws;

One position trigger mechanism,

Weight is very light,

Handiness;

Easy stroke adjustment.

NS R N~

The adjustment ring can be blocked using the counter-ring

it

;



Wuctpyxuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1 RIVO16
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts
COAEPKAHUE CONTENTS
1- INFORMAZIONIGENERALI 3 3AMACHBIE YACTH
GENERALINFORMATION PAG.5 SPAREPARTS CTP.16
1.1 TTPOM3BOJMTEIT/ MANUFACTURER 3.1 3AIACHBIE YUACTW/SPARE PARTS
1.2 TIOMOIIb/ASSISTANCE 3.1.1 KOMIUIEKTBbICTPOCHEMHbICTIPYKUHOI/
1.3 CEPTU®UKALIUS U MAPKHPOBKA QUICK KIT COMPLETE WITH SPRING
EC/CERTIFICATION 3.1.1.1 KOMIUIEKT BBICTPOCHEMHBIIA C COCTABOM
AND EC MARKING TIPYKUHBL/QUICK KIT COMPLETE WITH SPRING
1.4 TAPAHTUS/ WARRANTY COMPOSITION
1.5 CTPYKTYPA UHCTPYKUWN/MANUAL STRUCTURE 3.1.1.1.1COELMATIbHAS 3YBUATAST HAKUJTHAS
1.5.1 ILIEJIb Y COJEPXXAHWE/PURPOSE AND CONTENTS TAMKA 7151 BAHTA M8. BE3 HEOBXOIUMOCTU

YMEHBIIEHUS (KOJ13472600) (ITO3ATIPOCY)
/SPECIAL TOOTHED RING NUT FOR SOCKET CAP
SCREW M8. NO NEED FOR REDUCTION

(CODE 3472600) (OPTIONAL)

1.5.2 TIOTPEBUTEJIL/RECIVERES

1.5.3 XPAHEHME MHCTPYKLUMW/PLACING OF THE
MANUAL

1.5.4 HCIOJIB3YEMbBIE CUMBOJIBI/SYMBOLS USED

3.1.2 BBICOKOITPOYHBII1 CHELMAJIBHBINA
2- OnMuCAHUE UHCTPYMEHTA KOMIUIEKT JUII M8 C ®UKCUPOBAHHOM
TOOLDESCRIPTION Ctp.7 HAKUJHOU TAUKOM /HIGH RESISTANCE SPECIAL

KIT FOR M8 WITH FIXED RING NUT
3.2 3ANACHBIE YACTH JIJII MOTOPHOT O V3JIA (KOMIIJL 4)
/SPARE PARTS OF THE ENGINE UNIT (KiT4)
3.3 3AKA3 3AIIACHBIX YACTEW/ ORDERING SPARE PARTS

2.1 PABOYASI CUCTEMA/OPERATING SYSTEM
2.2 BUBPALIUSA/ VIBRATION

2.3 YPOBEHb IIYMA/NOISE LEVEL

2.4 TEXHUYECKUE JAHHBIE/TECHNICAL DATA

2.5 CBOPKA Y CTAHJAPTHBIE KOMIUJIEKTYIOLIUE 4- BE3OIIACHOCTH
/NOSE ASSEMBLIES AND STANDARD ACCESSORIES SAFETY Ctp.21
2.5.1 JIETAJIY 11O 3AITPOCY 4.1 OCHOBHBIE [TPEJIOCTEPEXEHUS / GENERAL WARNINGS
/ACCESSORIE SON REQUEST 4.2 TIPEJIOJIAT AEMOE MCIIOJIb30BAHUE /INTENDED USE
2.5.1.1 JIJI1 VCTAHOBKU 3AKJIENIOK TUBRIV U 4.3 TIPOTUBOIIOKA3AHHUS K UCIIOJIb30BAHMIO /OPERATING
JACKRIV/FOR TUBRIV AND JACK RIVRIVET NUTS PLACING CONTAINDICATIONS
2.5.1.1.1K1T916/04—KOMITIEKT JIJIs1 M4 4.4 OCTATOYHBIE PUCKU /RESIDUE RISKS
JKIT916/04—KITF OR M4 4.5 UAEHTUOUKALIMOHHBIN/CEPUIHBIN HOMEP /
2.5.1.1.1.1 COCTAB KOMIUIEKTA KIT916/04 IDENTIFICATION/SERIAL NUMBER

[K11916/04 COMPOSITION

2.5.1.1.2 K1m916/05—KOMIUIEKT 151 S- YCTAHOBKA

M5/K11916/05-KIT FOR M5 INSTALLATION Ctp.23
2.5.1.1.2.1COCTAB KOMILIEKTA KIT916/05 5 IT;;’*;I;LI}?ZTHPOBKA U YXOJ/TRANSPORTAND

[KI1T916/05 COMPOSITION

2.5.1.1.3 Ki1916/06—KOMIIIEKT JJ151 M6 5.2 XPAHEHUE/STORAGE
JKIT916/06—KIT FOR M6 5.3 COEJUHEHMS/CONNECTIONS

2.5.1.1.3.1COCTAB KOMITITEKTA KIT916/06 5.3.1 ITHEBMATHUYECKOE COEJIUHEHUE/ PNEUMATIC

/KIT916/06 COMPOSITION CONNECTION
25 1.1.4KIT916/08— 5.4 TIOHAYA BO3JIYXA/AIR SUPPLY
KOMIUTEKTIULAMS/KI79 1 6/08—KITFORMS 5.5 TIPEABAPUTEJILHASI [TIPOBEPKA/PRELIMINARY CHECKS
2.5.1.1.4.1COCTABKOMIUIEKTAKIT916/08 6- PAEOTA
/K1T916/08COMPOSITION OPERATION CTP.25

2.5.1.1.5K11916/10—KOMIUIEKT 1A M10
/KIT916/10-KIT FOR M10
2.5.1.1.5.1COCTAB KOMIUJIEKTA KI1T916/10
/KIT916/10 COMPOSITION

6.1 OIEPATOPBI/ OPERATORS

6.2 TToArOTOBKA MHCTPYMEHTA /TOOL
PREPARATION

6.3 3AMEHA BUHTA/SCREW REPLACEMENT

6.4 TIPUMEPBLI YCTAHOBKMU JIEIIECTKOBbBIX
TAEYHBIX 3AKJIENOK /EXAMPLES OF PLACED
FLOWER RIVET NUTS



Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

RIV916

7- OBCJIY KUBAHHUE
SERVING THE TOOL Ctpr.30

7.1 CTATYC OBCJIYXXUBAHUA/MAINTENANCE STATUS
7.2 YUCTKA/CLEANING
7.3 CTAHJAPTHOE OBCJIYKUBAHUE
/ORDINARY MAINTENANCE
7.3.1 3ATIPABKA TUJIPABJIMUECKOIM CUCTEMBI
MACIJIOM/REFILLING THE HYDRAULIC CIRCUIT WITH OIL

7.4 JIETAJIM, TOJAIBEPTAEMbIE U3HOCY/PARTS
SUBJECT TO WEAR

8- IMATHOCTUKA HEUCITPABHOCTEWM
FAULT DIAGNOSIS AND REPAIRS Ctpr.33

8.1 PEMOHT/REPAIRS
9  3ANPAILIMBAEMAS TEXIIOMOILb
/REQUESTING ASSISTANCE

9- UHCTPYKIMS IO PABBOPKE
DISMANTLING INSTRUCTIONS Ctpr.33

9.1 MHCTPYKIINA TTO PA3BBOPKE/DISMANTLING
INSTRUCTIONS

10- ITPUTATAEMAS JOKYMEHTALIUSA
ENCLOSED DOCUMENTS Ctpr.33

10.1 JEKJIAPALIUSA/DECLARATION




Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
RIV916
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts
| -OCHOBHAA HHO®OPMALTUA
GENERALINFORMATION

1.1 - ITIPOU3BO/JUTEJIb
MANUFACTURER
Komnanus RivitS.r.l., mpousBomuTens u AUCTPUOBIOTOP KPETexka U KPETICKHBIX HHCTPYMEHTOB (IJIs 3aKJICTIOK TaCUHBIX U
BBITSDKHBIX) ObLIa 0Opa3oBana B 1973r. KoMnaHus U3BECTHA CBOMM TEXHHYCCKUM OIBITOM M Mpe/iaraeT OOJBIION BEIOOD
MIPOIYKIMH, OTHOCSAIIEHCS K KPETIeKHBIM CUCTEMAaM.

RivitS.r.l. wasborninl 973, itproducesanddistributes FastenersandTools(toolsforrivetsandrivetnuts). TheCompanyboasts
much technical experience and offers a wide range of productsrelatedtofasteningsystems.

| TEJUPHONE ++390514171111 | DAKC++390514171129 |
1.2 - MOMOIIb
ASSISTANCE

B cimyyae, ecnu BaM HeoOXoJuMa ITOMOIb, KacaeMoO HCIIOJb30BAaHMS M OOCITY>KMBaHWS MHCTPYMEHTa, JIMOO 3aKasa
3amacHBIX YacTei, MPOCUM CBS3aThCsl C BAllMM MECTHBIM aBTOPU3UPOBAaHHBIM jawiepoM (win Hampsimylo ¢ RivitS.r.l.)
IIPE0CTaBUB UACHTU(UKALMOHHbIH/CEpUITHBI HOMEP MHCTPYMEHTA, YKa3aHHBII Ha BHEITHEM KOPITyce:

In case you need any assistance concerning the use and the maintenance of the tool, or in case you need to order any

spare parts, you shall contact your local authorised dealer (or Rivit S.r.l. directly) specifying the identification/serial
numbers of the tool, written on its outer casing:

=1 See section 3

!Eal CwM. paznen 3

1.3 - CEPTU®UKALIUA U MAPKUPOBKA CE
CERTIFICATIONANDECMARKING
WHCTpyMeHT Npou3Be/ieH B COOTBETCTBUH ¢ JupekTrBamu EC, BCTYyNalOMUMK B CHITY KOT/[a IPOIYKIHSI CTAHOBUTCS
peaMeToM mpoaaxu. Tak kak mHcTpyMmeHT He BkiodeH B JJOITOJIHEHUE 1V JIUPEKTUBEI 2006/42/CE,
RivitS.r.l ipegocTaBIiseT cBOi cepTU(UKAT JUTS UCTIOB30BAHUS Ha PHIHKE.

The tool is manufactured in compliance with the European Directives, which are in force when the tool itself is put on
the market.
As the tool is not included in ENCLOSURE 1V of DIRECTIVE 2006/42/EC, Rivit S.r.l. issues a self-certification to

apply the EC marking.

1.4 - TAPAHTUSA

WARRANTY
Cpok rapantuu — 12 MecsIeB, ¢ JaThl, YKa3aHHON Ha OTTPY309HBIX JOKyMeHTax. ['apanTus necTByer

TOJBKO Ha 3aMEHEHHBIE JeTallH, a He Pe3ylbTaT TPyHa.
TI'apanTus He nelicTBYeT HA HUKeyKa3aHHOE: CTaHJapTHbIE KOMIUIEKTYIOLIHE (CM.pa3ziesn 2.5) 1 OBPeXACHUs,
MOJyYEHHBIE B Pe3yNbTaTe:

®  TPAHCIOPTUPOBKA U YXOJI

® ommOKa omeparopa

e  HempaBWIbHOE 00CITy>KMBaHHUE, KaK YKa3aHo B pazzeie 7

®  [OBpPEXIEHHs HE MPUCYIINE HHCTPYMEHTY

e  HOpMaJIbHOE MOTPEOJIEHNE PACXOIHBIX MaTEePHAIIOB.
lapantus He neilicTBUTENbHA B CIy4ae 3aMEHbl KOMIIOHEHTOB MHCTPYMEHTa U HCIOJb30BAHUS KOMIUIEKTYIOIIUX,
WHCTPYMEHTOB, PAacXOJHBIX MAaTepHaloOB, OTJIMYAIOUIIMXCS OT PEKOMEHJOBAHHBIX IPOWU3BOJUTENIEM, YTO MOIJIO OBITH
IIPUYMHOI HaHECEHUS M0JIb30BaTENI0 yuiepoa.
RivitS.r.l. 6eper Ha ce0st OTBETCTBEHHOCTh TOJIBKO €CJIM MHCTPYMEHT M3HAa4YaJbHO HEHCIPAaBEH, HO OTKIIOHSET JIFoObIe

BUABI OTBETCTBEHHOCTH, €CJIM ITOJB30BaTCIIb HE CIIEAYCT Z[aHHOﬁ WHCTPYKIHNH.

The warranty has a validity of 12 months, as of the date indicated on the invoice.

The warranty only covers replaced parts, labour is not included.

The following are not covered by warranty: tool damages caused by:

e transport and/or handling,

e user’s mistakes,

o failed servicing/maintenance, as indicated in section 7 of this manual,

o faults and/or breakages that are not attributable to tool anomalies,

o normal consumption of consumables.

The warranty is invalidated both in case of unauthorised tampering/replacements of tool components and in case of use
of accessories, tools or consumables different to those recommended by the manufacturer, which could cause injuries to
the tool’s user.

®



Wuctpyxuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1 RIVO16
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

1.5- CTPYKTYPA HHCTPYKIIMH
MANUAL STRUCTURE
OTa HHCTPYKIHSA [0 HKCIUTyaTaIliy JOJDKHA OBITh TpounTaHa [lokymaTtenem, Tak Kak MpaBUiIbHAS OATOTOBKA, YCTAHOBKA

U MCTIOJIb30BaHUE HHCTPYMEHTA SIBJIAIOTCS MPaBUIILHOW OCHOBOH JUIS XOPOIIUX OTHOLIEHUH Mexay [IpousBoaureneM u
[Toxynarenem.

This instruction manual must be read with particular attention by the Customer, as the correct pre-arrangement,
installation and use of the tool, are the correct basis for a good relationship between Manufacturer and Customer.

1.5.1 - IIEJIb U COJEP)KAHUE
PURPOSE AND CONTENTS

ens HacTOAIIEH HHCTPYKIMK — 0oOecrieunTh [lokymaTens Bcei naHpopmanueir HeoOX0IUMOKN He TOJIBKO JIJIS IPABHIILHOTO
UCTIONB30BAaHM HMHCTPYMEHTOM, HO TaKKe M IJISI €f0 CAMOCTOSITENBHOTO M 6e30macHoro cojepkanusa. OHa BKIIIOYACT B
ce0st MH(pOPMAIHIO KAaCAeMO TEXHUYECKHX aCIEeKTOB, paO0Thl, 00CITy)KUBaHMUS, 3alIaCHBIX YacTell M 0e3011acHOCTH
Oneparopsl U KpaauduuupoBaHHble TeXHHKH AOKHBI THIATeJILHO TNPOYecTh JAAHHYI0 HHCTPYKIHIO Iepel
HCII0Jb30BAHHEM HHCTPYMEHTA.
Ecnu BBl coMHeBaeTech B 3HAYCHUSIX HHCTPYKLUH CBsDKUTECH ¢ Rivit S.r.l. 1t nanpHeHmmx oObsIcHeHNH.

The manual herein has the purpose of providing the Customer with all the information needed not only to use the tool
correctly, but also to manage it self-sufficiently and safely. It includes information concerning technical aspects,
operation, maintenance, spare parts and safety.

Users and Qualified Technicians must read the instructions given herein thoroughly before starting to use the tool. If
you have any doubts on the meaning of the instructions given, please do not hesitate to contact Rivit S.r.l. for further
explanations.

1.5.2 - HOTPEBUTEJIN
RECEIVERS
Wuerpykuus Oblia co3aana Kak AJisl OTepaTopoB, TaK U JUIsS TEXHUKOB CIIOCOOHBIX 00CITYKHBAaTh HHCTPYMEHT.
OnepaTopaM HeJIb3fl BBINOJHATH Pa00ThI, IPeAHA3HAYEHHbIE VI 00CTy:KHBAHUSA U/ HIN
00SI3aHHOCTH TEXHHKOB.
RivitS.r.l. He HeceT OTBETCTBEHHOCTH 32 IMOBPEXKICHUS, BHI3BAHHBIC HECOOIOICHUEM JTAHHOTO TIPaBHJIA.

The manual herein has been written for both the operators and the technicians enabled to service the tool.
Operators must not carry out procedures reserved to service and/or qualified technicians.
Rivit S.r.1. is not liable for any damage deriving from the failed observance of this rule.

1.5.3 - XPAHEHUE MHCTPYKIIUN
PLACING OF THE MANUAL

WHCTpyKIMs TOJDKHA XPAHUTBCS PSAOM C HHCTPYMEHTOM, BHYTPH MPEAHA3HAUYSHHOTO JUISI 3TOTO KOHTEeWHepa.
W36eraiiTe KOHTAKTa HHCTPYKIUH C KUIKOCTSIMH HITH C 4eM-JIH00 eIié, YTO MOXKET HAPYILIUTh €€ YNTa0CIbHOCTb.

This instruction manual must be kept near the tool, inside a dedicated container and, above all, away from liquids or
anything else that may compromise its legibility.

1.5.4 - UCIIOJIB3YEMBIE CUMBOJIbI

SYMBOLS USED
CHUMBOIJI | 3HAYEHUE KOMMEHTAPUI

SYMBOL MEANING COMMENT

O0603HayaeT PUCKH IS TIOJIb30BATENS.

OITACHOCTb
HAZARD This highlights a hazard with risk for the user.

210 YKa3bIBa€T Ha Ba’KHYIO q)yHKHI/IIO WJIA TI0JIE3HYIO I/IH(bOpMaIII/I}O. HpO'ITI/ITe TEKCT C OTUM

@ BHUMAHUE CHMBOJIOM C OCOOBIM BHMAaHHEM.
WARNING This points out a warning/note on key functions or useful information. Read the texts indicated by
A ... this symbol with utmost attention.

VYTouHHTE AETANN B UHCTPYKIMH MPEXKIE YeM BBIIOIHATH 0COOBIC TPOLICAYPHI.

0,

g KOHCYJIbTAIUS :
CONSULT Consult the instruction manual before carrying out a specific procedure.




Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
RIV916
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts
2 -OIMCAHUME UHCTPYMEHTA
TOOL DESCRIPTION

2.1 - PABOYAS CUCTEMA
OPERATINGSYSTEM

I'mpponneBMaTHueckuit ”HCTpyMeHTRIV916,ucnonb3yeTcs A yCTaHOBKU:

» Taeunsie 3aknenku TUBRIV, pasmepamu or M4 10 M10,

» Tacunsie 3aknenku JACKRIV, pasmepamu o M4 10 M10.
T'maponHeBMaTHyecKas CUCTEMA U MEXAHUYECKUE KOMIOHEHTHI CTPYKTYpbl RIV916 HamHOro HajexkHee o CpaBHEHHUIO
C JIpYyTUMH 3aKJIEMOYHBIMH HHCTpyMEeHTaMHd. OCOOCHHOCTh WHCTPYMEHTA — YMEHBIICHHE MpoOJeM, CBS3aHHBIX C
M3HOCOM KOMIIOHEHTOB, YTO IPUBOIUT K OOJiee JOITOU U Jydlneii paboTe HHCTPYMEHTA.
HHCTpyMEHT OBUT CIPOCKTUPOBAH JUIS YIOBIECTBOPEHUS MOTPEOHOCTEH PHIHKA, KOTOPBIN 3alpamiuBall HHCTPYMEHT C
MEXaHH3MOM OJHOTO3UIIMOHHOTO Kypka. RIV916 mocTaTrouHo ogHOTO HaXKATHS KypKa, 4TOOBI HA4aTh aBTOMATHIECKOE
mpoouTHe.
DTO0 MHHOBALIMOHHOE TEXHHMYECKOE YCTPOMCTBO JIeaeT MPOIECC YCTAHOBKH 3aKJICTIOK 0oJiee OBICTPHIM, JISTKAM U MCHEE
YTOMJISIEMBIM.
Koprryc pyKOSTKH COCTOMT W3 IUIACTHKOBOTO MOKPHITHS Ha aTIOMHHHEBON CTPYKType, B PE3YJIbTaTe MBI HMEeM
yIOOHBIN MHCTPYMCHT.

The hydro-pneumatic RIV916 is used to place:

e TUBRIV rivet nuts, from M4 to M10,

o JACKRIV rivet nuts from M4 to M10.
The hydro-pneumatic system and the mechanical components used in the inside structure of the RIV916, when
compared with other tools for rivet nuts, result to be much more reliable. A tool feature is a reduction of the problems
caused by the wear and tear of the components, and consequently the tool will last much longer and work better.
This tool has been designed to meet the requirements of the market, which was asking for a tool with a one-position
trigger mechanism. With the RIV916 one pull is enough to start the automatic stroke.
This innovative technical device makes the placing of the rivet nuts quicker, easier and surely less tiring.
Handle casing has been made with a plastic cover on the aluminium structure, giving as a result a more lighten and
handy tool.

2.2 - BUBPAIIUSA
VIBRATION
IIpu npaBUIBHOM HCIONB30BAaHUMH, T.€. B COOTBETCTBHHU C JAHHOM MHCTPYKIMEN, HTHCTPYMEHT HE IPOU3BOAMT ONACHYIO

BHOPAIIHIO.

When used correctly, i.e. in compliance with the instructions given, the tool does not produce any dangerous vibration.

2.3 - YPOBEHb ITYMA
NOISELEVEL
WHCTpYMEHT CIIPOSKTHPOBAH U MPOM3BEICH TaK YTO YPOBEHB IIyMa paOOTaIOMIEro MHCTPYMEHTA OYCHb HU30K.

HemnpeprsIBHOE 3ByKOBOE JaBJIEHHE SKBUBAIEHTHOE YPOBHIO A Ha camoM Jene Hinke 8016 (A).
Jannas nndopmanus, npu Jr000M COOBITHH, TIO3BOJISIET ITOJIH30BATENIO Jy4IlIe OLEHUTh BO3MOXKHBIE PUCKU M OITACHOCTH.

The tool is designed and manufactured in such a way that the noise level results to be very low. The weighed equivalent
continuous acoustic pressure level A in the operator position is indeed below 80 dB (A4).

The information given can, in any event, allow the tool user to better evaluate the possible and eventual risks of danger.

Jivit



Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

RIV916

2.4 - TEXHUYECKHUE JAHHBIE
TECHNICAL DATA
Tabnuia HrKe NpelocTaBIseT TEXHUIECKUE JaHHbIE 1 0COOEHHOCTH HHCTPYMEHTA, Ha KOTOPBIE BBl JOJIKHBI

ccputaThes Tpu obpamenny B OTaen TeXHuIeckon momortu Rivit S.r.1.

The following table provides the technical data and features of the tool, to which you must refer when contacting the
Technical Assistance Department of Rivit S.r.1.

TapmuA 2.4 A — TEXHAYECKHUE JAHHBIE U OCOBEHHOCTH
TABLE2.4A- Technical data and features

PABOYEE JIABJIEHUE BO3/YXA/AIR WORKING PRESSURE 6 6ap
MWHUMAJBHOE - MAKCUMAJIBHOE JIABJIEHUE BO3YXA/MIN-MAX AIR PRESSURE 5—17 6ap
HOTPEBJEHUE BO3IYXA B LIMKJ IIPU 6 BAP/AIR CONSUMPTION PER CYCLE AT 6 BAR 7,5 nuTpOB
XOJI IITOKA/STROKE 16 mm.
CWJIA TATH IIPU 6 BAP/DRIVING FORCE AT 6 BAR 13.000 N
BEC (BE3 KOMIUIEKTA)/WEIGHT (WITHOUT KIT) 2,558 kT.
BUBPALMS/VIBRATIONS <2.5 m/cek >
YPOBEHB IIYMA/NOISE LEVEL 78,5 nb (A)

Pucynok 2.4 — A/Figure 2.4 — A

uit



Wuctpyxuus no
JKCILTyaTaluu
Instruction Manual

I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1

JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10

Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

RIV916

2.5- CBOPKA U CTAHJAPTHBIE KOMINVIEKTYIOIINE
NOSEASSEMBLIESANDSTANDARDACCESSORIES
Kommuexryrommmue as1st cOOpKY NepedrciIeHHble HU)KE OTHOCATCS K CTaHJapTHBIM HHCTPYMEHTAM.
s 11060T0 APYroro CIenuaibHOr0 HHCTPYMEHTA MOTPEOYIOTCS ClienuaIbHbIe IETAIN, OTIINYHBIE OT IEPEYUCICHHBIX.

The head assemblies stated hereafter refers to standard tools.
Any special tool could consequently require special parts, different to those listed..

Pucynox 2.5 — A/Figure 2.5 - 4

OBO3H.
REF.

Kox
CODE

KO0JI-BO|

o1y

OIIMCAHUE
DESCRIPTION

RIV916-I'uaPonHEBMATHYECKTIT HHCTPYMEHT /ISl TAEYHBIX 3AKJIEIOK
RIV916-HYDROPNEUMATICTOOLFORRIVETNUTS

Puc.2.5-A

4154500

RIV916- I'niPOITHEBMATUYECKWI UHCTPYMEHT JUUISL
TAEUHBIX 3AKJIEIIOK (B KOHTEMHEPE) BE3 JIOIl. KOMIUIEKTA

RIV916- RIV916-HYDROPNEUMATIC TOOL FOR RIVET NUTS (IN
PVC CASE) WITHOUTKIT

90.

2533800

IIIMIbKA ABAPUAHOM PET'Y JIMPOBKU
EMERGENCY REGULATIONPIN

91.

0207300

‘YHUBEPCAJIbHBIN KJIHOY
UNIVERSAL KEY

84.

3064400

MACJIO TUPABJIMYECKOE THIIA ISOVG32100ccC
HYDRAULIC OIL TYPE ISO VG 32 100ccC

86.

0369800

KOHTEMHEP IUIACTUKOBBINI

PLASTIC CASE

MHCTPYKINA 10 SKCTUTY ATALIUA
INSTRUCTION MANUAL

n 84 ﬁ A\
86
90

2.5.1 - KOMILIEKTYIOIIME 110 3AIIPOCY
ACCESSORIES ON REQUEST
WHCTpyMEHT MOXKET IOCTaBIISTHCS C PA3TMYHBIMU KOMIUIEKTYIOIMMH, B COOTBETCTBHH C YCTAHABIMBAEMBIM KPEMEKOM.
The tool can be supplied with different accessories, according to the kind of fastener to be placed.

it

;




Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

RIV916

2.5.1.1 - 1JIs1 YCTAHOBKH TUBRIV U JACKRIV:
FOR TUBRIV ANDJACKRIVRIVETNUTS PLACING

Koj
KOMILJI.
CopE Cro/1a MOKHO BBUHYUBATh
PasIMYHbIE KOMIUIEKTBI
916/04 4186300 > - —~ .

916/05 | 4186500 You have to screw the
different kits in this position

916/06 | 4186700

916/08 | 4186900

916/10 | 4187100

[Tome30BaTen0 HEOOXOAMMO TIPHOOPECTH ClIeA. KOMITICKTHI OTACIHHO, BEIONpPast MPaBUIBHEIA B COOTBETCTBHH C
YCTaHaBJIMBAEMbIM KPETIEKOM.

The user has to buy the following kits separately, choosing the correct one according to the fastener to be used.

BosmoxHo 3akasate HAKHMJIHYIO TAMKY ronoeku oraensuo (Ko10327700).

&)

Al s possible to order the head RING NUT separately (Code0327700).

Jivit



Wuctpyxuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1 RIVO16
JKCILTyaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

2.5.1.1.1 KIT 916/04 - KOMILJIEKT JJIs1 M4
KIT916/04-KITFOR M4

Pucynox 2.5 -B
Figure 2.5 - B

KIT916/04-KOMIUIEKT TUBRIV/JACKRIV M4

Puc.2.5-B 4186300 ! KIT916/04-KIT TUBRIV/JACKRIV M4 SOCKET CAP SCREW

25.1.1.1.2 COCTAB KOMILJIEKTA
KIT 916/04
KIT916/04 COMPOSITION PrcyHoK 2.5 — C

Figure 2.5 - C

UL ——— 5/
® ®

@

TABJINLA 2.5-A
TABLE2.5-A

T'OJIOBKA C HAKWJIHOM TAMKOM JJ151 BAHTAM4

1. 3470200 1

HEAD WITH RING NUT FOR M4 SCREW
AJIATITEP 711 BUHTA M4
ADAPTER FOR M4 SCREW
BUHT M4x65 12.9 UNI 5931/DIN912 U1 3BAKJIEIIOK TUBRIV M JACKRIV
3. 4186400 1 SOCKET CAP SCREW M4Xx65 12.9 UNI 5931/DIN912 FOR TUBRIV AND JACKRIV
RIVET NUTS
IIECTUTPAHHOE COEJIMHEHME C MPYKMHOM J1J1s1 BAHTAM4
HEXAGONAL JOINT WITH SPRING FOR M4 SCREW

2. 3466300 1

4. 3470600 1

fivit




Wuctpyxuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1 RIVO16
JKCILTyaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

2.5.1.1.2 KIT 916/05 - KOMILJIEKT JJIS1 M5
KIT916/05-KITFOR M5

Pucynok 2.5 - D
Figure 2.5 - D

KIT916/05-KOMIIIEKTTUBRIV/JACKRIV M5
KIT916/05-KIT TUBRIV/JACKRIV M5 SOCKET CAP SCREW

Puc.2.5-D | 4186500 1

2.5.1.1.2.2 COCTAB KOMILJIEKTA
916/05
KIT916/05COMPOSITION Pucynok2.5— E

Figure 2.5 - E

TABJIMIIA2.5-B
TABLE2.5-B

T'OJIOBKA C HAKHJIHOM TAMKOM J1J1s1 BAHTAMS

1. 3471800 1

HEAD WITH RING NUT FOR M5 SCREW
AJIATITEPIJIIBUHTAMS
ADAPTER FOR M5 SCREW
BuHT M5x70 12.9 UNI 5931/DIN912 Ji1d 3AKJIEIIOK TUBRIV U JACKRIV
3. 4186600 1 SOCKET CAP SCREW M5x70 12.9 UNI 5931/DIN912 FOR TUBRIV AND JACKRIV
RIVET NUTS
IIIECTUTPAHHOE COEJIMHEHME C TIPYKMHOM JIJISI BHHTAMS
HEXAGONAL JOINT FOR M5SCREW

2. 3471700 1

4. 3472000 1

fivit




Wuctpyxuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1 RIVO16
JKCILTyaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

2.5.1.1.3 KIT 916/06 - KOMILJIEKT JJIS1 M6
KIT916/06-KITFOR M6

Pucynox 2.5 - F
Figure 2.5 - F

KIT916/06-KOMIUJIEKT TUBRIV/JACKRIV M6

Fig2.5-F 4186700 ! KIT916/06-KIT TUBRIV/JACKRIV M6 SOCKET CAP SCREW

25.1.1.3.2 COCTAB KOMILIEKTA
916/06
KIT916/06COMPOSITION PrcyHoK 2.5 — G

Figure 2.5 - G

TABIMIA2.5-C
TABLE2.5-C

T'OJIOBKA C HAKHJIHOM TAMKOM J1J151 BAHTAM6
1. 3472200 1
HEAD WITH RING NUT FOR M6 SCREW
AJIATITEP I BUHTA M6
ADAPTER FOR M6 SCREW
BUHT M6x70 12.9 UNI 5931/DIN912 UL 3BAKJIEIOK TUBRIV U JACKRIV
3. 4186800 1 SOCKET CAP SCREW M6X70 12.9 UNI 5931/DIN912 FOR TUBRIV AND JACKRIV
RIVET NUTS
IIIECTUTPAHHOE COEJIMHEHME C TPYXMHOM J1J151 BUHTA M6
HEXAGONAL JOINT FOR M6 SCREW

2. 3472100 1

4. 3472500 1

fivit




Wuctpyxuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1 RIVO16
JKCILTyaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

2.5.1.14 KIT 916/08 - KOMILJIEKT JJIs1 M8
KIT916/08-KITFOR M8

Pucynok 2.5 - H
Figure 2.5 - H

P R R L e 53 AT et

KIT916/08- KOMIIJIEKT TUBRIV/JACKRIV M8

Fig2.5-H 4186900 ! KIT916/08-KIT TUBRIV/JACKRIV M8 SOCKET CAP SCREW

25.1.1.42 COCTAB KOMILIEKTA
916/08
KIT916/08COMPOSITION PrcyHoK 2.5 — I

Figure 2.5 -1

R — -
© O,

7@

TABIMIA2.5-D
TABLE2.5-D

o
I v I -

T'OJIOBKA C HAKWJIHOM T'AMKOM JJ151 BAHTAMS

HEAD WITH RING NUT FOR M8 SCREW

AJIATITEP 111 BUHTA M8

ADAPTER FOR M8 SCREW

BUHT M8x70 8.8 UNI5931/DIN912 11 3AKJIEIIOK TUBRIV/JACKRIV

SOCKET CAP SCREW M8X70 8.8 UNI 5931/DIN912 FOR TUBRIV AND JACKRIV RIVET
NUTS

IIIECTUTPAHHOE COEJIMHEHME C IPYXWHOM J1J151 BAHTA M8

HEXAGONAL JOINT FOR M8 SCREW

1. 3472700

—_—

2. 3472600

[u—

3. 4187000

—_—

4. 3472900 1

fivit




Wuctpyxuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
JKCILTyaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

RIV916

2.5.1.1.5 KIT 916/10 - KOMILJIEKT AJIs1 M10
KIT916/10-KITFOR M10

Pucynox 2.5 -L
Figure 2.5 - L

KIT916/10- KOMIIJIEKT TUBRIV/JACKRIV BUHT M10

Fig2.5-L 4187100 ! KIT916/10-KIT TUBRIV/JACKRIV M10 SOCKET CAP SCREW

2.5.1.1.5.2 COCTAB KOMILIEKTA
916/10
KIT916/10COMPOSITION PrcyHoK 2.5 - M

Figure 2.5 - M

TABJINLA2.5-E
TABLE2.5-E

T'OJIOBKA C HAKMJIHOW F'AKOM 17151 BAHTAM 10

1. 0329000 1
HEADWITHRINGNUTFORM 10SCREW

) 4187200 | BUHT M 10X80 1151 3AKJIEIIOK TUBRIV/JACKRIV

’ SOCKET CAP SCREW M10x80 12.9UNI5931/DIN912 FOR TUBRIV/JACKRIV RIVET NUTS

IIECTUTPAHHOE COEJIMHEHME C IPYKHUHOM J1J151 BAHTAM 10

3. 3441800 1
HEXAGONAL JOINT FOR M 10 SCREW

Camo co6oii pasymeercsl, YTO J1106ast MOAU(UKALMS U/MIIH JONOJTHUTEIbHbIE KOMIIJIEKTYIOLIE A0JKHBI OBITh
HaANpsAMYI0 0100peHbI U NPON3Be/IeHbl KoMIaHuelRivitS.r.1..

It goes without saying that any modifications and/or additional accessories must be explicitly approved and
manufactured by Rivit S.r.1.

fivit



Wuctpyxuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1

RIV916
JKCILTyaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts
1- 3-3AIIACHBIE YACTH
SPAREPARTS

3.1 - 3AITACHBIE YACTH
SPAREPARTS

Pucynok 3.1 - A — 3anacusle yactu/Figure 3.1 - A - Spare parts

/

DROXO




Wuctpyxuus no
JKCILTyaTaluu
Instruction Manual

I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1

RIV916

JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

CwMm. Pucynok 3.1 — A

See Figure 3.1 — A

TABJIMLIA 3.1-A
TABLE3.1-A
OB. Kox |K-Bo ONIMCAHUE OB. Kon [K-Bo ONMCAHUE
REF. | CopE | Q.1y DESCRIPTION REF. | CobDE | Q.1v DESCRIPTION
1 3539900 | 1 BHEILIHUMI KOHYC 24 |4190800| 1 [KOMIVL BEAVIL. CTEPXKHS 41T O
) OUTER CONE ) COMPLETE STEM GUIDE KIT 4PIECES
3YBYATAS CTOIOPHASI HAKMIHAST PE3bBOBOE COEJJUHEHUE TTOJJAYM
2. |4172400| 1 |TAMKAM3-MIO 25. | 3542900 | 1 |BO3IYXAL/4”+1/4” TA3 +ATIIOM.
TOOTHED BLOCKING RING NUTM3-M10 IABA/SUPPLE AIR CONNECTION
BbICTPOC. KOMITJIEKT C TIPYXUHOM YIUL KOJIbLIA4LUT
3. 41742001 1 QUICK KIT WITH SPRING 26. 141763001 1 O-RING KIT 4PIECES O
4. |3540700| 1 |ABMIATEIR 27. |3543700| 2 |PMHT
ENGINE UNIT SCREW /\
HAKUJIHAS TAUKA(CTOIIOP. TAMKA) KOMIUL ' AVKU-IIAWBbI-YILIL. KOJH)LIASLU\P—/
3. 4277200 ! RINGNUT (LOCKNUT) 28. 14176400 ! NUTS—WASHERS-O-RING KIT 8PIECES
6. la151500] 1 BAJI+CKPEBOK ' 29 3543200 1 PE3I/IHOBA}¥ OCHOBA
ROTATING PIN +SKIMMER RUBBER BASE
6b. |3097900| 1 IIANBA CKPEBKA 30. |3543400| 1 [KPPUUKA CVILLKOJBLOM
) SKIMMER WASHER ) CAP WITH O-RING
AR —
7. |4174400| 1 |BUHTTIIAMBA 31. 4190900 | 1 |CTEPKEHE
SCREWWASHER STEM
3 4174300 | 1 KOMIT. TIPOKJIAZIOK+CT. KOJTBILAIIT. 32 |3543100| 1 [KOPTIYC OTCEKA IHEBMATHKH
’ GASKET KIT +SEEGER 4 PIECES ’ PNEUMATIC CASING
OCT. IPOBUTUSIH+YTLIL KOJIBLIO TPYBKA TST'U
9. [4190000) 1 STROKE STOP +0-RING 33.35430001 1 TRACTION PIPE
10. |3096400| 3 [PMHT 34. (3094100 1 |MPYKHUAA
SCREW SPRING
BUHTTCCEM4X1212.9 [OPLIEHb MACJIA
I1. 13545600 4 SOCKET CAP SCREW M4x1212.9 35. 14191000 ! OIL PISTON
12. |4190100| 1 PACIIPE/IEJIMTEJIb 36. |4191100] 1 [KOPIVCMOTOPA
’ DISTRIBUTOR C)' ’ ENGINE CASING yam\
KOMIL. YIUIL KOJEI(] 111IT. KOMIUIEKT VIUL KOJIEL] 6 ILIT. ~
13.[41902001 1 O-RING KIT 11 PIECES 37. | 41746001 1 KIT WITH O-RING OPIECES /\
14. 14190500 1 MPYDKMMHOE KOJIBLIO 38, 14175000 1 KOMIUIEKTYIUIL KOJIELI4IUT. N~
’ COUNTER-RING ’ O-RING KIT 4PIECES
15. 14190400 1 KOJIBLIO IITOKA 39. 141912001 1 KOPITYC PYKOSITKUA
) STROKE RING ) HANDLE CASING N
16. |4190700| 1 |TTYWMTEIB+CTONOPHOE KOJBLO ~ 0. |a17as00| 1 |KOMIIEKT KyPKRASLIT. ~
) SILENCER-+SEEGER ’ TRIGGER KIT 5PIECES /\
17 |a175300| 2 |BHHT a1 |ato1300| | |KOMIIEKTYILL KOMELL4 WUT. N~/
) SCREW ) O-RING KIT 4PIECES -
HIDKHAA HACTD V3EJI KJIATIAHA C YIUL KOJIBHAMUA7IIT.
18. 3542100 1 | zorrom 42. 14176700 1
VALVE UNIT WITH O-RING 7PIECES N\
19 13096900| 1 IIAPUK 43 | 4176600 | 1 KOMIUL JIEGJIEKTOPASIIIT. (C PYKUHON )|
’ BALL ) BAFFLE KIT 5PIECES(WITH SPRING)
20. [3542200| 1 |MTHIRKA 43a. |3544000| 1 |AEPIEKTOP
ROD DEFLECTOR
KOMILJIEKT LLUTAHTOB+YTLIL ) PYSKIHA
21. (4190600 1 |KOJIBIIO+BUHT7ILT. 44, 14151700 1 o
SPRING
AIRHOSES KIT+O-RING+SCREW
KPBIIIKA MACJISIHOI'O OTCEKA 3AILIUTHASKPBIIIKAMOTOPA
22. 4175700 1 |c ymor KoJslioM 45. 15126000 1 PROTECTIVE COVER
23 4190300 | 1 [KOMIUIEKT WwAjis 3u. ]

WASHERS KIT 3 PIECES




Wuctpyxuus no
JKCILTyaTaluu
Instruction Manual

I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1

JACKRIV pazmepamu oT M4 1o M10

Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

RIV916

3.1.1 - BBICTPOCBEMHBIA KOMIUIEKT C IIPYKUHOU
QUICKKITCOMPLETEWITHSPRING

Pucynok3.1-B/Figure3.1-B

OF. KOJ K-BO OIUCAHUE
REF. CODE o.TY DESCRIPTION
BLICTPOCHLEMHBIN KOMILIEKT C ITPYKUHOI
Puc.3.1-B 4174200 1 i
QUICKKITWITHSPRING

3.1.1.1-COCTAB BBICTPOCBEMHOI'O KOMILIEKTA C IPYKUHOM
QUICK KIT COMPLETE WITHSPRING COMPOSITION

Pucynok3.1-C/Figure3.1-C

¥ el | T

OBb. Ko K-BO OIIMCAHUE
REF. CODE 0.TY DESCRIPTION
3YBUATAS CTOOIIOPHAS HAKUHASI TAMKA M3-M10
Al 4172400 1 .
TOOTHED BLOCKING RINGNUTM3-M10
A2 4176900 1 BHHTOBOE COEI[I/IHEHI/IE C IIPYKMHOM
SCREW CONNECTION WITH SPRING

3.1.1.1.1 CIELIUAJTBHASI 3YBYATASI HAKUTHASI TAWKA JIJ1sI BHHTA M8
JUISI PEYKIAU (KO RIVIT34726)(IIO 3AIIPOCY)
SPECIAL TOOTHED
RINGNUTFORSOCKETCAPSCREWMSNONEED FORREDUCTION
(RIVIT CODE34726) (OPTIONAL)

Pucynox3.1-D/Figure3.1-D

_|7
Otepctue 98,0/Hole o 8,0

OB. KoJ K-BO OIIUCAHHUE
REF. CODE o.TY DESCRIPTION
CIIELIUAJIbHAS 3YBUATA ST HAKMJIHAS TAIKA, OTBEPCTHE 08
Puc3.1-E | 4280300 1 ELWAJIEHAS HAKII ’
SPECIAL TOOTHED RING NUT, HOLEQS

3.1.2 - BBICOKOITPOYHBIN CITENUAJIBHBIA KOMILJIEKT J1JISI M8 C ®UKCUPOBAHHOM
HAKHJHOM T'ANKOWM/HIGH RESISTANCESPECIALKITFORMSWITHFIXEDRINGNUT

DTOT KOMIUIEKT ObLI CO3/aH JJIsl TeX, KOMY HY>KHO HCIIOJIb30BaTh racyHbIe 3aKJICIKH TOJIbKO pazmepa MS.

Cronopnoe kob110 (Kox 4508700) npon3BeieHO M3 BBICOKOMIPOYHOTO MaTepHaia, Tak YTOObI TOJIOBKA IIECTUTPAHHOTO

KITFOYa HE MPUAABIIMBAJA €T0, M COXPAHSIIO YCTOWYMBOCTD M YBEIHYCHHYIO TPOYHOCTb.

This kit was make for those who need to use M8 rivet nuts only.

The locking ring (Code4508700) is made with high resistance material, so that the head of the allen spanner does not press it

down, and also keeps a constant tolerance and increased durability.
4

Otsepctue o 8,0/Hole 9 8,0

Kox x-k1a4508800 Kox 3540100

Kox 4508700



Wuctpyxuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
JKCILTyaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

RIV916

3.4 - BAITACHBIE YACTH AJ MOTOPHOTI'O Y3JIA (KOMILI. 4)
SPARE PARTS OF THE ENGINE UNIT(Kit4)

Pucynok 3.2-A-3anacHble 4acTH AJISL MOTOpa
Figure3.2-A—Engine spare parts

19 )14 )13 12@10@

TABIUILA 3.2— A/TABLE3.2-A

V3EJI MOTOPA(4)
MOTOR UNIT(4)

Puc.3.2-A | 3540700 1

1. 3240500 1 JEPXXATEJIb IINTAHETAPHOU 9. 3327300 | TTO/ILIMTTHUK
IMECTEPHU BEARING
TINIAHETAPHASI IIECTEPHSA 3AIHSS IUIACTUHA

2. | 3238400 | 3| [UIAHETAPHAS 10. 3327400 O B

3. | 3326800 I i 1. 3523400 T
SPACER ROTOR

4. 3326900 1 TEPEJHA IINTACTUHA 12. 3327500 | TIO/ILUMTTHUK
FRONT PLATE BEARING

5. 3327000 1 CTATOP 13. 3327600 1 KOPOHHAS IECTEPHS
STATOR CROWN WHEEL

6. | 3327100 s | Tomer 14, 3327700 | momummmnk
FIN BEARING

7. 3327200 1 POJIIK 15. 3327800 ) CTOMOPHOE KOJIBLIO
ROLLER SNAP RING

pum. B ciryuae pazmenienus 3akasa, noxaiyiicra, Bcerna ormedaiite Homep ObO3HAUYEHU A (OB,) u OTIMCAHUE.
NOTE: When placing an order, please indicate always the REF. number and the DESCRIPTION.

fivit



Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

3.2 - 3AKA3 3AITACHBIX YACTEM
ORDERINGSPAREPARTS

RIV916

[TomHHnTE, YTO TONBKO OPUIIHAIBEHBIM AUJIEPaM ITO3BOJICHO PEMOHTHPOBATh HHCTPYMEHTHI. Eciy BaM He yanoch cBI3aTbes
C MECTHBIM AWJIEPOM, IIPOCHM Bac CBs3aThcs co Ciry>k00# TeXHHIECKOH momuepKku Rivit S.r.l., Tie KBamuQuIupoBaHHBIE
HWHXCHEPHI IOMOTYT C BEIOOPOM MPABIIILHOTO HHCTPYMEHTA U OPUTHHAIBHBIX 3aIIACHBIX YACTEH ISl PEIICHUS IPOOIIEMBI.
Crnenyiite HHCTPYKIUSIM, TaHHBIM B Paznene 1.2. 11 3aka3a BbllLIENEPEYUCICHHBIX 3al1aCHBIX YacTel.

Remember that only local authorised dealers are allowed to repair the tool. Failing this, you are requested to contact the
Technical Assistance Service of Rivit S.r.l., where qualified engineers avail of the correct tools and original spare parts to
solve any problems.

Follow the instructions given in section 1.2. to order the spare parts previously listed.



Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
RIV916
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts
4 -BE3OITACHOCTDb
SAFETY

41 - OCHOBHBIE

NPEAJOCTEPEXKXKEHUSA

GENERALWARNINGS

OmnepaTop JOIDKEH THIATENBHO MPOYeCcTh HHOOPMAIIHIO, TPEIOCTABICHHYIO B HACTOAIICH HHCTPYKIUH, 0COOEHHO
HHPOPMALIHIO KacaeMo Mep MPeI0CTOPOKHOCTH, IEPEINCICHHBIX B 3TOH TI1aBe.
Taxxe omepaTop JOJDKEH 00paTUTh BHUMAaHHE Ha MPEI0CTOPOKHOCTH HIDKE!

The operator must read carefully the information given in the present manual, especially with regard to the safety
precautions listed in this chapter.
The operator must also observe the warnings listed below:

e lHCTpyMEHT HOIDKEH HUCIIONIB30BATHCS TOJIBKO 00yUYEHHBIM MIEPCOHAIIOM;
The tool shall be used exclusively by trained personnel.
e MucTpyMmeHT 1 paboyasi 30Ha J0JKHA COOMIOAATHCS B YUCTOTE M TIOPSAKE;
The tool and the work area shall be kept clean and tidy.
e lHCTpyMEHT I0IDKEH HAXOJUTHCS B BEPTHKAIBHOM IIOJIOKEHUH, CTOSTh Ha PE3MHOBOI OCHOBE,
Ha IUIOCKOM MOBEPXHOCTH TaK YTOOBI OH HE Majaal,
The tool shall be rested upright on the rubber base on a flat surface to prevent it from dropping.
e JIHCTpYMEHT JOJDKEH HCIIONB30BAThCS TOJIBKO B HOPMAJIBHBIX IICUXO(MH3UIECKHUX YCIOBHUIX;
The tool shall only be used in normal psychophysical conditions.
e Jlonp30BaTelb HOJDKEH HOCUTH MOAXOMAIIYIO OASKAY, YTOOB! H30eraTh 3aIlyThIBaHUS POBUCAIONIUX YaCTSH OexkIbl,
Y3JI0B, BOJIOC, BETOILIH C CAMUM HHCTPYMEHTOM;
The user shall wear suitable clothing taking care to avoid entanglement of loose parts, ties, long hair, cleaning rags
etc. in the tool itself.

e [Ipu UCTIONIB30BAaHUH HHCTPYMEHTA TPeOYeTCs HOLICHNE OYKOB OE30IIaCHOCTH KaK OIePaTOPOM TaK M IIEPCOHAIIOM,
HaXOAIIMMCS B HEIIOCPEICTBEHHON OIM30CTH VIS 3aIIUTHI OT BEIOPOCa KpenexHbIX neraneid. Kpome Toro, Mel
PEKOMEH/IyeM HOIIEHHE TIepYaToK Mpu paboTe ¢ HHCTPYMEHTOM
When using the tool, the wearing of safety glasses is required both by the operator and others in the vicinity to protect
against fastener ejection. Besides we recommend wearing gloves when using the tool.

e [lonp30Baress TOHKEH UCTIONB30BATh KOMIUIEKTYIOIINE YKa3aHHBIC B TIaBe «0OCITyKHBaHUs» (CM. TiIaBa 7) npu
00CITy>)KUBaHHH U PETYIUPOBKE HHCTPYMEHTA.

The user shall use the accessories supplied and indicated in the ‘servicing’ chapter (see chapter 7) when servicing
and/or adjusting the tool.

e He cuumaiite 1 He U3MEHSHTE HOMEPHBIE IUTACTHHBI (IIMIIBIUKH), YCTAHOBJICHHBIE HA HHCTPYMEHTE;
The plates applied on the tool by Rivit S.r.l. shall not be removed or altered.

e HecaHKIMOHHPOBAHHBIN IEPCOHAN HE JIOJDKEH UMETh HOMYCK K HHCTPYMEHTY;
Unauthorised personnel shall no tbe allowed to touch the tool.

e YocToBepbTeCh, UTO IIUIAHTH ITOJaYH BO3AyXa IPABUILHO YCTAHOBIICHBI II0 pa3MepaM Ul IIPeyCMOTPEHHOTO
UCTIONIb30BAHMS;
Make sure that the air supply hoses are correctly sized for the use envisaged.

e He tammrTe 32 c000i MHCTPYMEHT 3a IIUIAHT, KOTJa OH MOAKJIIOYEH K SHEPIUH. XpaHHUTe IUIAHT IOAANIbIIE OT
BBICOKHX TEMIIEPATyp M OCTPBIX MIPEJIMETOB;
Do not drag the tool holding it by the hose when it is connected to the power supply. Keep the hose away from
sources of heat and from sharp objects.

e He 3a0biBaiiTe yOMpaTh HHCTPYMEHTHI 110 PEMOHTY M PETYJIMPOBKH ITOCIIE BEIIIOIHEHUS COOTBETCTBYIOIINX PadoT;
Remember to remove service or adjustment keys after having carried out repair and/or adjustment jobs.

e Jlepen oTcoeMHEHHEM IIUIAHTA TTOJAYH CKATOTO BO3AyXa OT MHCTPYMEHTa, YOSIUTECh B OTCYTCTBHH JaBJICHHUS;
Before disconnecting the compressed air hose from the tool, ensure it is not pressurised.

e PeMOHT HHCTPpYMEHTA M PabOTHI 110 €0 YUCTKE JOJDKHBI BBIIOJIHATHCS IIPH BBIKIIOYSHHOM SHEPTUH;
Tool repairs and cleaning jobs must be carried out with the tool disconnected from the power supply.

e Ilpu 3ampaBKe MaclIOM HUCIIOIB3YHTE TOJIBKO T€ KUIKOCTH, KOTOPBIE COOTBETCTBYIOT yKa3aHHBIM XapaKTePUCTHKAM;
When filling with oil, only use fluids with the characteristics indicated herein.

e Ecnu BBl IPOJIMIIM MAciIo Ha KOXY, TIATEIHHO IPOMOITE MECTO Ha KOXKe BOJOH M IEJI0YHBIM MBLIOM;
If you should accidentally spill oil on your skin, rinse and wash thoroughly with water and alkaline soap.

e TaM rae BO3MOKHO PEKOMEHIYETCs HCII0JIb30BaHUE OaaHcHpa 0€3011acHOCTH JUIs TIOATEPIKKM HHCTPYMEHTA;
Where possible, you are recommended to use a safety balance to support the tool.

e OOparaiite BHUMaHNe Ha BO3MOXHBIE PUCKH CBSI3aHHBIE C PE3KUMH JIBKEHHSMH LIJIAHTOB 1101241 BO31YXa;
Pay attention to possible risk of whiplash with the air supply hoses.

e He npuBoauTe HHCTPYMEHT B JICHiCTBUE, €CIIM OH HAaBEJIEH B CTOPOHY KOT'0-JIM00 MJIM B CTOPOHY CaMOT0 Olleparopa.

Jivit



Wuctpyxuus no
JKCILTyaTaluu
Instruction Manual

I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
JACKRIV pazmepamu oT M4 1o M10
Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

RIV916

Do not operate the tool when it is directed towards any person(s)or the operator.




Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

RIV916

4.2 - TIPEAITIOJIATAEMOE UCITIOJIb30BAHHUE
INTENDED USE

WHCTpyMEHT CIIPOEKTHPOBAH UCKIIIOUYUTEIBHO ISl YCTAHOBKHM a€YHBIX 3aKJIENOK, KaK OMMCcaHo B paznene 2.1:
- TUBRIV c pe3s6oii pazmepamu ot M4 o M10;
- JACKRIV c pe3nboii pasmepamu ot M4 o MS.

The tool is designed exclusively to place rivet nuts as per para. 2.1, flower type rivet nuts, as for example
- Rivit TUBRIV with thread between M4 and M10;
- Rivit JACKRIV with thread between M4 and M$.

4.3 - TIPOTUBOIIOKA3AHMUS K HCITIOJIb3OBAHUIO
OPERATING CONTRAINDICATIONS

I/IHCprMCHT HC JOJIPKCH HMCIIOJIB30BATHCA:

Jnst nieseit, OTIMYHBIX OT NIEPEYHCIICHHBIX paHee B pazaene 4.2.
Bo B3pbIBOOIIaCHOH M arpecCHBHOM cpeax WM NP HAJMYUH B BO3LYXE M3JIHIIIHET0 KOJIMYECTBA BT WM Macia.
IIpn atMocdepe ¢ orHeonacHsIME (haKTOPaMH.
Korzaa mHCTpyMEHT MOABEPTHYT BO3JICHCTBHIO MOTOAHBIX yCIOBHH.
The tool shall not be used.:
e For purposes different to those listed in previous para4.2.
o [n explosive or aggressive atmosphere or when there is an excessive amount of dust or oil in the air.
o [n atmosphere subject to the risk of fire.
o When it is exposed to weather conditions.

4.4 - OCTATOYHBIE PUCKH
RESIDUERISKS

Bo Bpemst oObigHOrO paboyero NWKIa W MPH OOCTYXMBAHUM HWHCTPYMEHTA, OMNEPATOPHl MOTYT OBITh IOJBEPIKEHBI
OCTaTOYHBIM PHUCKaM, OT KOTOPBIX, U3-3a 0OCOOCHHOCTE! pabOoThI OIlepaTopa, HEelb3sl MOJHOCTHIO H30aBUTHCS:

IIpucyTcTByeT PUCK pa3pbiBa MUTAKINEr0 NIJIAHTA M0 MTPAYNHE COMEPKAHNS B HEM CKATOro Bo3ayxa. Ilo aToit
NpUYHHE KU3HEHHO Ba3KHO He MPEBbIIATh MAKCHMAJILHOE [1aBJIeHHE, YKAa3aHHOE B TEXHHYECKUX JIaHHBIX (CM.
pasnen 2.5).

During the normal working cycle and when servicing the tool, the operators are exposed to some residue risks which,
due to the nature of the operations to be carried out, cannot be totally eliminated.

o Risk of breakage of the air supply hose due to the fact that it contains compressed air. It is therefore absolutely
crucial not to exceed the maximum pressure indicated in the technical data sheet (seesection2.5).

4.5 - WIEHTU®UKALIMOHHBIN/CEPUMHBIA HOMEP
IDENTIFICATION/SERIALNUMBER

MOJIEJIb U CEPUIHBINA HOMEP
BLITPABUPOBAHBI HA BHEIL. KOPITYCE

MODEL AND SERIAL NUMBER
ETCHED IN THE OUTER CASING

HAKJIEVIKA YKA3BIBAET MOJIEJIb,

[TIPOU3BOJIUTEJIS1 U MAPKMPOBKY EC.

ADHESIVE LABEL INDICATING THE TOOL MODEL, THE NAME
OF THE MANUFACTURER AND THE EC MARKING

Jivit



Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
RIV916
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts
5 -YCTAHOBKA
INSTALLATION

5.1 - TPAHCIIOPTUPOBKA U YXO/J
TRANSPORTAND HANDLING
WHCTpYMEHT MOKET MEPEHOCHUTRCS BPYUHYI0. PeKOMeHIyeTcs XpaHUTh HHCTPYMEHT B KOHTEITHEpe MOCe ero

ucnonp3oBanus. [Ipu ero npaBmiIbHON YKIaJKe IEPEHOCKA MOXKET OBITh OE30MaCHOM.
The tool can be hand carried. You are recommended to store the tool in its case after using it.
The tool can be transported safely if it has been correctly put away in its case.

[ToBpexxaeHus u ypoH, MOJIy4YeHHBIE B pe3yibTaTe NEPEHOCKU WIH YX0/1a 32 HHCTPYMEHTOM
He Bo3memarorcs no TAPAHTHUMN.
@ PeMOHT 1 3aMeHa MOBPEKIEHHBIX YacTell pou3BoaaTcs 3a cuet [lokynarens.

Damagestothetool caused duringtransport and/orhandling are
A2 | notcovered by WARRANTY.
Repairs or replacements ofdamaged parts are at Customer’s charge

5.2 - XPAHEHUE
STORAGE
Ecnn BBl He coOupaeTech HCIIOIb30BaTh HHCTPYMEHT JIOJIT0€ BPEeMs BBI IOJDKHBI CIIEI0BATH CIIEIYIOIEMY:
e XpaHHUTh UHCTPYMEHT B IOMELICHHY;
e OoOeperaTb HHCTPYMEHT OT YAapOB XpaHs €ro B KOHTEHHEpE;
e XpaHWUTb HHCTPYMEHT OT BJIAYKHOCTH U PE3KHX IEPEMa 0B TEMIIEPATYD;
e XpaHWUTb HHCTPYMEHT OT KOPPO3HOHHBIX BEIECTB.
If you are not going to use the tool for a long time, you must put it away according to the following suggestions.
o Store the tool indoors,
e Protect the tool from impacts and stresses by keeping it in its case;
e Protect the tool from damp and excessive thermal excursions;
o Keep the tool away from corrosive substances.

5.3 - COEAMHEHHUSA
CONNECTIONS

Ut0o0B! N30€KaTh pa3IMYHbIC BHIIBI MPOOJIEM IepeI HadalloM paboT PEKOMEHIYEeTCS OCMOTPETh CIeIyIOIIee.

To avoid all sorts of problems when starting the tool you are recommended to observe the following instructions.

5.3.1- THEBMATHYECKOE COE/JUHEHUE
PNEUMATIC CONNECTION

HEBMOJIMHUS TUHACTCS I JICTBOM  OBICTPOCBEMHOT
ITneBmo coe eTC OCpENCTBO OBICTPOCHEMHOTO
LIUIaHra €O  WITyUepoM K CUCTEME I0Jaud  BO31yXa,
pasmepl/4”+1/4”, nocraBiasieMbIM BMECTE C MHCTPYMEHTOM.

[lnanr nomayn BO3AyXa JOJDKEH OBITh THOKHMM H  JOJDKEH
COOTBETCTBOBAaTh TPEOOBAHMSAM, NPUMEHSEMBIM B OTHOIICHUH
W3JETINH, HAXOISIIMMCS TI0]T TaBJIEHHUE.

The pneumatic line is connected by mean of a quick-release Coenunenne 1/87+1/4”

coupling hose to be attached to the supple air connection, thread
1/87+1/4" gas, supplied with the tool.

The air supply hose must be flexible and must meet the safety
requirements of the pressurized products.

5.4 - IOJAYA BO3YXA
AIR SUPPLY
JluHus nogayy Bo3yxa JOJDKHA OBITH O€3 IpsI3u U BIAXKHOCTH, YTOOBI IPEAOTBPATUTE PAHHUI N3HOC IBMOKYLITUXCS

KOMIIOHCHTOB MHCTPYMCHTA. PeKOMCHﬂyeTCﬂ HCIIOJIB30BAaTh CyXOI71 BO34YyX, T.C. oe3 COACPIKaHU MaceJl.

1/87+1/4” GAS air
connector

The air supply line must be free from dirt and damp toprevent the early wear of the moving components of the tool. You are
therefore recommended to use dry air: i.e. not greased.

Jivit



Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

5.5 - IPEABAPUTEJIbBHASA ITOAT'OTOBKA
PRELIMINARYCHECKS

RIV916

Jnst mpeoTBpaleHns OmMOOK U HECUACTHBIX CITy4YaeB BaM HEOOXOIMMO MPOBECTH MIPOBEPKY, MPEXk e YeM HadaTh padoTy.
e TIpoBepbTe, HOBPEXK/CH JIK ObLIT HHCTPYMEHT BO BPEMsI TPAHCIIOPTUPOBKH.
e [IpoBepbTe coeMHEHHME IIIJIAHT ITOJIAYH CKATOTO BO3/AyXa K JIMHUH MOJIA9X BO3IyXa.
e [IpoBepbTe paboOTy MOTOpa U CBOOOJHO JIM IOBOPAYMBAETCS UHCTPYMEHT.
Before putting the tool into service you need to make a few inspections and checks in order to prevent mistakes or accidents
while starting it.
o Check if the tool has been damaged during transport.
o Check if the compressed air hose is perfectly connected to the air supply line.
o Check if the tool turns freely and if the engine runs freely.



Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
RIV916
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts
6 -PABOTA
OPERATION

6.1 - OIIEPATOPBI

OPERATORS

WHCTpyMEHT CIIPOEKTHPOBAH TaK, YTOOBI OH UCIIOIB30BAJICS TOJIBKO OJJHUM OTIEPATOPOM.
Omnepatopbl JODKHBI COOTBETCTBOBATH TPEOOBAHMSM YKa3aHHBIM HIDKE (WM OHU JIOJDKHBI OBITh COOTBETCTBEHHO
nporHGOPMHUPOBAHBI U 00y4eHBI). Takke OHM JOJDKHBI OBITh O3HAKOMJICHBI C HACTOAMIEH MHCTPYKIIUEH M MHpOpMAIUEH,
KacaeMo 0e301acHOCTH:

OnepaTopbl JODKHBI BIAJeTh 0a30BOM M TEXHHUYCCKOW HH(OpMAIUel, 4ToObl B JOCTATOYHOW CTENCHH IOHHMATh
WHCTPYKIIMIO U TIPABHIILHO YUTATh YSPTEIKU;

OHM [OMKHBI OBITh O3HAKOMIICHBI C TJIABHBIMH MPAaBUJIAMH THTHCHBI, TCXHOJOTHYCCKUMH WHCTPYKIHSIMH U
MIPOMBIIUICHHON 0€30M1aCHOCTHIO;

OHM JOIDKHBI BIaJETh MOTHON HH(pOpMAIer 0 MPON3BOICTBE, B KOTOPOM NPUMEHSIETCS HHCTPYMEHT;

OHE [OIDKHBI 3HATH, KaK JCWCTBOBATH B CIIydae aBapHH, IJIe HAXOIWTCS alTedka CO CPEICTBAMH OKa3aHHs IEePBOMH
MEIULINHCKON TIOMOIIN U KaK MPaBUIHHO HCIOIB30BATh 3TH CPEACTBA.

BMmecre ¢ BhIIeyKa3aHHBIMH TPEOOBAHUAMHM TEXHHKH OOCTY)KMBAaHHS TaKXKe IOJDKHBI IIPOMTH COOTBETCTBYIOLIEE
TEXHUYECKOoe 00ydeHHe.

The tool is designed to be used by one operator only.
Tool operators must satisfy the requirements stated hereafter (or they must be informed and trained accordingly). They must
be aware of the manual herein and of all information relevant to safety:

They must have some general and technical education, to a sufficient level to be able to understand the manual and to
interpret the drawings and the diagrams correctly;

They must be acquainted with the main hygienical rules, and with the industrial-safety and technological instructions;
They must have an overall knowledge of the line and of the factory in which the tool is installed;

They must know what to do in case of emergency, where to find the individual protection means and how to use them
correctly.

Together with the above-mentioned requirements, the service technicians must also have an appropriate technical training.

PABOTA IBUTATEJIA NPYA 3ABUHYNBAHWM
MOTOR SCREWING

Korna cmoman Ban (6Kom.4151500) u 8o 3aMeHsieTe €ro, MOKET IPOU3ONTH TaK YTO, MOTOP
BpAIAETCsl, HE OCTAHABJIUBASCH TIPU CKPEIUIeHuH, uTo 3HauuT cTpekers (20K01.3542200) crumkom
IUTMHHBIN, B 9TOM CIIy4ae OH JOJKEH OBITh YKOPOUEH YTOOBI, IOCTHYD 3aKPLITUE [IAPHUKA
(19C0d.3096900). ITpu nmomaye Bo3ayxa y CTEpKHS He OYAET OCEBOTO 3a30Pa.

When the rotating pin (6Code4151500) is broken and you replace it, it may happen that the
motor rotates continuously, which means that the shaft (20Code3542200) is too long; in this
case it will have to be shortened by a few tenths to obtain the closure of the ball
(19Code3096900). When the air is on, the shaft shall have no end float.

B ominume OT BBIMICONHMCAHHON CUTYAllUH, CTEPKEHb CIMIIKOM KOPOTKUM M JOJDKEH ObITh 3aMEHEH
HOBBIM, YCTAHOBJIEH HA Baly (M YKOPOU€eH) 4ToObI gocTHb 3akpbitue mapuka (19Code3096900).

Unlike the situation above, the shaft is too short and it has to be replaced with a new one, fitting it
without end float, with the air on, in order to obtain the closure of the ball (19Cod.3096900).




Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1 RIVO16

OKCIITyaTaluu

Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

JACKRIV pazmepamu oT M4 1o M10

6.2 - IOJAI'OTOBKA HHCTPYMEHTA
TOOL PREPARATION

Crenyromue HHCTPYKIIMU — [TOKa3aTeIbHOTO XapaKkTepa, YTo0bl He HAHECTH [TOBPEXK/ACHHUS BUHTY IIPH YCTAaHOBKH
HacajJku Ha HHcTpyMeHT. [Ipu HacTpoiike Xo/1a MTOKa PEKOMEH/YEeTCs! HCIIOJIB30BaTh IITaHI€HIUPKYJIb.

The following instructions are indicative, in order to avoid the immediate breakage of the screw when setting the insert
on the tool. When adjusting the stroke, you are suggested to use the calliper.

Pucynox 6.2 — A/Figure 6.2 — A

Koraa noakiouen
BO3JIyX, MIOJTHECUTE
BCTaBKY K 3aKJICIIKE U
3aKpenuTe ee.

When the air is
connected put the
insert close to the nut
and grip it.

Pucynok 6.2 — B/Figure 6.2 - B

K xogeLry (15).

ADJUSTMENT FOR MINIMUM THICKNESS:

PEryJMPOBKA HA MUHUMAJIBHYIO TOJIIIAHY:
OTBUHTHUTE MOJHOCTHIO KObLO (15) 1 HaBUHTUTE KOHTpraiky (14): BbI
MOJYYUTE paccTosiHUE NpuoI. 15 MM, MoTOp He Oyner paboTats.
VaepxkuBaiiTe Kypok (2) HaXKaTbIM, ¢ oJauell cxaToro Bo3ayxa, u
HaBHHYHMBaKTE KOJbITO (15) moka MOTOp HE HAYHET MTPOBOPAYNBATHCS HA
OTBUHYMBaHME; OTBUHTUTE KOHTpraiky (14) n 3adukcupyiire ee k

Unscrew the ring (15) completely, and screw the counter-ring (14): you
will get a distance of approx. 16mm and the engine does not work.
Keep the trigger (2) pressed, with compressed air connected, and
screw the ring (15) until the engine starts turning for unscrewing;
unscrew the counter-ring (14), and lock it to the ring (15).

Pucynok 6.2 — C/Figure 6.2 — C

fivit



Wuctpyxuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1 RIVO16
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
(nstruction N ge -Pneumatic tool for M4 to M 10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

|

PETYJIMPOBKA HA MAKCUMAJILHYIO TOJIIIUHY:
[TomHOCTBIO HABUHTUTE YEPHYIO KOHTpTaiiKy (14) 1 B 3aBHCUMOCTH OT

TIOJIOKCHHSI KOJIbITA, 3aBUHTHTE WIIH OTBUHTHTE ero (15) uToOBI g

OCTaBUTH PACCTOSHHE NMPUOI. 7 MM. 3aBUHTUTE YEPHYIO KOHTPralKy U :
3aCTOIIOpUTE €e.

ADJUSTMENT FOR MAXIMUM THICKNESS:

Screw completely the black counter-ring (14) and screw or unscrew

the ring (15), depending on where it is, to leave a distance of approx. Q
7 mm Serovw the bhlack counter ving and Incl it

Jivit



Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1 RIVO16

JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts
6.3 - 3AMEHA BUHTA
SCREW REPLACEMENT
Buumanue:
Hacrpoiika HHCTpPYMEHTa U 3aMeHa BUHTA A0JIKHbI BHINOJIHATHLCA NMPH OTKJII0YEHHOM BO31yXe.

Warning:
Tool setting and screw replacement must be carried out with the tool disconnected from the air supply
line.

Pucynok 6.3—A/Figure6.3-A
IMpu ycranoBke OBICTPOCHEMHOTO KOMILIEKTA,
YJOCTOBEPHTECH O HAJIMYUK OCEBOT'O IIPOCTPAHCTBA B
1,SMM Mex Iy CTOIOpHON Talikol U TOJIOBKOH IITOKA .
When assembling the quick kit, with air, make sure to
create an axial space of 1.5mm between the lock nut and
the end of the piston.

.l. l

Ipumeyanne: Creq. MHCTPYKIIMU OTHOCATCS K COOpKe M pa300pKe KOMIIJIEKTOB HACA/IKH.
NOTE: hereunder instructions are relevant to KIT assembling and disassembling.
Pucynok 6.3 — A/Figure 6.3 - A

YTOBbI OTBUHTHUTH KOJBLO JEPKATEJA KOMIIJIEKTA
TO UNSCREW THE KIT HOLDER QUICK RING

CoxxMuTe IBYMS HaJbI[AMHA MaleHbKYIO
MIMTHIBKY U YTOIUISS €€ BHYTPB,
OJTHOBPEMEHHO OTBHHYHBAITE KOJBIIO.
Press with two fingers the little pin,
sliding it inside the hole and unscrew the
ring simultaneously.

JlJis1 3aMeHbl BUHTOB BaM He00X01MMO:
OTBuUHTUTE HakuAHYIO raiiky 1 oT uHcTpymeHTa. BeraBeTe coeauHenue 2. BeraBpTe BuUHT 3. BeraBbTe amantep
BuHTa 4. IlpuBHHTHTE HakWAHyIO Taiiky 1 y4uThIBas, YTO BHHT (WM HaTsHKHAS IIMIIBKA) JOJDKEH IBUIATHCS
BIEpEIl W Ha3al, 3aTeM IIOMbITAliTeCh M HaiIuTe camMoe MOIXOJIMIee COeAWHEHHE (CM. 3y04aroe KONbILO).
[TpuBunHTHTE NeTamy S u 6.
To replace screws you have to carry out the following operations:
Unscrew the toothed ring 1 from the tool. Insert joint 2. Insert screw 3. Insert screw adapter 4. Screw the toothed
ring 1 considering that the screw (or tie rod) must oscillate, then try and find the most suitable joint (see indented
ring). Screw § and 6.

it

;



Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1

RIV916
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts
Buumanue:
Bce BoIeonncanabie padoThl 10LKHBI IPOBOIUTHCS MPH OTKJIIOYEHHOW MOJAYH C)KaTOr0 BO3AyXa.

Warning:
All the above operations must be carried out with the tool disconnected from the compressed air
supply line.

Pucynok 6.3 — B/Figure 6.3 - B

(1) 3akernka 3actpsa.
(1) Rivet nuts is stuck.

(2) YaepxxuBast KypoK HaKaTbIM,
MIPOBEpHUTE YTOOBI Pa30JIOKNPOBATH
3aKJICIKY.

(2) Keep the trigger pressed and rotate so

ta Lol Llogl

(3) He pasbnokupoBsiBacTCS.
(3)It does not get unblocked.

(4) OrcoenuHUTE BO3AYIIHEIA MUTAHT
(4)Disconnect the air hose

(5) YcranoBute mnuiabKy aBapuitHON
PEryIHUpOBKH 53 B COOTBETCTBYIOIINE
OTBEPCTHUS, BPYUHYIO OTKPYYHBast

HHCTPYMEHT

(5) Insert the Emergency Regulation Pin 90 in the
proper holes, unscrewing manually the tool.

uit




Wuctpyxuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
JKCILTyaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

RIV916

6.4 - IPUMEPBI YCTAHOBKH JIEIIECTKOBBIX 'TAEYHbIX 3AKJIEIIOK
EXAMPLES OF PLACED FLOWER RIVET NUTS

fivit



Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
RIV916
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts
7 - OBCIHYXKNUBAHUE
SERVICINGTHETOOL

7.1 - CTATYC OBCJIYKUBAHUA
MAINTENANCESTATUS

PaGortsl o O6CJIy)KI/IBaHI/I}O JOJIKHBI IPOU3BOAUTHECA C BBIKJIIOYEHHBIM MHCTPYMEHTOM U OTCOCAUHEHHBIM OT
ITHCBMOJIMHWH.

Buumanue:

Crporo cnenyiiTe HHCTPYKIUSAM 00CITy)KMBaHHUS HHCTPYMEHTA.

UroObl OBITH YBepeHHBIM B 0Oe30macHOCTH M 3((EKTHBHOCTH pabOThl MHCTPYMEHTa, PEKOMEHAYETCSl MCIIOIb30BaTh
nckmountenbHo OPUT'MMTHAJIBHBIE 3anacHele gacTu.

Maintenance operations must be carried out with the tool stopped and disconnected from the pneumatic supply line.
Warnings:

The tool maintenance instructions must be followed carefully.

To ensure safety and perfect tool efficiency, you are recommended to use exclusively ORIGINAL spare parts.

7.2 - YUCTKA
CLEANING
Heo6xoanmo B34Th 32 HOpMY TIOJIHOCTBIO M IEPHOANIECKH YHCTHTh M CMa3bIBaTh HHCTPYMEHT (B 3aBUCHMOCTH OT THIIA U
YaCcTOTHI UCIIOIb30BAHUS).

It is a good rule to completely clean and grease the tool on a periodic basis (depending on the type and frequency of
use). Anyhow these operations must be carried out at least once a year.

OTKJII0YATE BCe HCTOYHUKHU MUTAHUSA.

[lepen HagamoOM YHCTKH HHCTPYMEHTA OTIEPaTOp JOJDKEH HCIOIB30BATH CPEICTBA HIUBUAYATBHON
3aIlUTHL.

Shut-off all sources of power to the tool.

P3| 1pe operator must wear and use suitable personal protections before starting to clean the tool.

7.3 - CTAHJAPTHOE OBCJIYKUBAHUE
ORDINARY MAINTENANCE
CM. pucyHok 2.5 - A.
Jliist mpeioTBpallieHNst OCTAHOBKHM B pa00OTe MHCTPYMEHTA, CTaHAApTHOE 00CIy>KUBaHUe (BKIIOYAs OCMOTPHI, TPOBEPKH,
o0cCITy)KHUBaroIne JeWCTBHS) JOJDKHO ITPOBOANTHCS B COOTBETCTBUH C PACIIMCAHUSIMHU YTOOBI COOJIIOAATH CIIEAYyIOIIee:
®  COCTOSIHHE CMa3Kd HHCTPYMEHTa;
®  COCTOSIHHE M3HOCA PACXOJHBIX MaTepHaJIOB.
See Picture 2.5-A.
In order to prevent stoppages and faults of the tool, an ordinary maintenance (including inspections, checks and
operations) must be scheduled to keep the following under systematic control:
o state of lubrication of the tool.
o state of wear of consumables.

fivit



Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

RIV916

7.3.1- 3ATIPABKA MACJIA B TUJAPABJIMYECKYIO CUCTEMY

REFILLING THE HYDRAULIC CIRCUIT WITH OIL
Pucynox 7.3 — A/Figure 7.3 - A

OTBUHTHTH BUHT U

CHATP IIaitoy 7
Unscrew screw and OTBUHTHTHL BUHT U

CHATP MIaitoy 7
Unscrew screw and relevant
washer7

relevant washer7

CHSATB KpBILIKY C
maiooii 22
Remove cap
together with
relevant washer 22

FI/II[paBHI/I‘-ICCKyIO CUCTEMY HE00X0IUMO J03aIIpaBJIATh MaCJIOM ITOCJIC IMTPOJOJIKUTECIIBHOTO HMCITIOJIB30BAHUA U KOI'Zla BbI
3aME€JacTe YMCHBIICHNC B YCUIINU BTATUBAHUSA.

The hydraulic circuit needs to be refilled with oil after a continuous use, and when you notice a reduction in the tool
stroke.
BrmosnauTe cnemyromue aeicTBus (CM. pucyHok 7.3 — A)::

OTcoenuHUTE BO3AYIIHYIO JITHHIO OT BXOJAHOTO OTBEPCTHSI HHCTPYMEHTA;

OTBHHTUTE BUHT U CHUMUTE a0y 7;

CHUMHTE KPBIIIKY U COOTBETCTBYIOIIYIO a0y 22;

[TomoxxuTe MHCTPYMEHT U MEIUIEHHO 3aiHuBaiiTe ruapasandeckoe Macio (tur [SO VG 32) 84 no 3amonHeHns
CHCTEMBI: 3TO BBl Y3HA€TE, KOI/Ia KaIljld MacJia MOsIBATCS U3 BAHTOBOTO OTBEPCTHS 7;

3aTsHUTE BUHT C COOTBETCTBYIOUICH MIaii0oit 7;

YcTaHOBHTE KPBIIIKY C COOTBETCTBYIOIIEH maiiboii 22;

[ToacoenHNTE HHCTPYMEHT K JIMHAU CXKAaTOTO BO3yXa M MPOBEANUTE Mapy XOJOCThIX UKIOB. [Tlepectanpre
Ha)KUMaTh KYPOK U MEJICHHO 0CJIa0bTe BUHT 7 10 MOSBJICHUS N30bITKA Macia, 3aBUHTUTE BUHT 7 M HHCTPYMEHT
TOTOB K HCIIOJIb30BAHUIO.

IIpu paboTte c MacIOM UCHIONB3YHTE MEPUATKH.

He BBIOpackIBaiiTe CTApPOE MACIIO, IEPEAANTE €ro Ha YTUIM3ANHUIO B COOTBETCTBYIOIIYIO OPTaHU3AIIHIO.
BuuMmaHue: ecjiM Bbl POJIMJIM MACJ0 Ha KOKY, THIATeJLHO MPOMOIiTe MeCTO HAa KOxKe BOJO0H M 1eJT0YHBIM
MBLJIOM.

Proceed as follows (see Picture 7.3 - A):

Disconnect the airline from the tool inlet.

Unscrew screw and relevant washer 7.

Remove cap together with relevant washer 22.

Put the tool in horizontal position and slowly pour in the hydraulic oil (ISO VG 32 type) 84 until the circuit is

full: you will realise this when the oil spills out of screw 7.

Block now screw and relevant washer 7.

Screw cap back on, together with relevant washer 22.

Connect the tool to compressed air line and start up a couple of idle cycles. Stop pulling the trigger and slowly
loosen screw 7 allowing the surplus oil to come out; screw again screw 7 and the tool is ready to be used.

Always wear gloves when managing the oil.
Do not throw the old oil outdoors but hand it over to an authorised waste disposal centre.
Warning!: if you should accidentally spill oil on your skin, wash and rinse thoroughly with water and alkaline soap.

uit




Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

7.4- TETAJIM TIOABEPTAEMBIE U3HOCY
PARTS SUBJECT TO WEAR
PerynsipHO mpoBepsiiiTe COCTOSIHUE M3HOCA PE3MHOBOW OCHOBBI TaK KaK OHA 00ECHEYHBAET YCTOHYMUBOCTH MHCTPYMEHTA
(cMm. pasnen 4.5).

PCFyJ'I}IpHO HpOBepﬂﬁTe COCTOSITHHEC M3HOCAa BUHTOB M I'OJIOBOK H, €CIIN HGO6XOZ[I/IMO, 3aMCHHUTC UX KaK YKa3aHO B pasaeciie
6.3.

3amacHbIe YaCTH 3aKa3bIBAIOTCI UCKIIOUUTEILHO 0T Rivit S.r.l. 1o KoaaM, MepeHUCICHHBIM B pa3/iciic 3.1.

RIV916

On a periodic basis check the state of wear of the rubber base, as this is what ensures the stability of the tool. If it should
need replacing, order the spare base from Rivit S.r.l. indicating the year/serial number of the tool (see section 4.5).
On a periodic basis check the state of wear of the screws and of the heads and, if necessary, replace them as indicated in
section 6.3.

Spare parts are to be ordered exclusively from Rivit S.r.1., specifying the codes listed in section 3.1.

fivit



Hucerpykuus no I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1
JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

8 - IMAT'HOCTUKA U PEMOHT
FAULT DIAGNOSIS AND REPAIRS

RIV916

8.1 - PEMOHT
REPAIRS
s momyuenus pabodelt 3¢ (GexkTHBHOCTH M O€30IacHOCTH WHCTPYMEHTa BCE PEMOHTHBIE pPAaOOTHI TOJIKHBI
TIPOM3BOIUTHCSI MECTHBIM aBTOPH3MPOBAHHBIM IwiiepoM win CiayxOoi TexHnmdeckoit momommu Rivit S.r.l. (cm. pazmen
1.2).
To ensure the operational efficiency and safety of the tool, all repair jobs shall be carried out exclusively by the local
authorised dealer or by the Technical Assistance Service of Rivit S.r.l. (see section 1.2).

8.2 - 3ATIPAIIMBAEMAS TEXITOMOIIb
REQUESTING ASSISTANCE

JIro6as mHpOpMAanKI KacaeMo NCIOIB30BaHuUs, 00CITy)KHBaHUS, YCTAHOBKH, PEMOHTA H T.JI. MOXET OBITh B BaIllleM ITOJIHOM
pacrniopspkeHun oT Rivit S.7.1.
[Ipu 3ampoce [ToxymaTento HEOOXOIMMO MPEIOCTABIATE YETKYIO HH(POPMAIIHIO U CChUIAThCS Ha 0003HAUCHUS, JTaHHBIC B
9TON MHCTPYKIUH, B pazaene 1.2.
For any information concerning Use, Maintenance, Installation, Repair and so on, Rivit S.r.1. is at the Customer’s full
disposal for all enquiries.
When making enquiries the customer is requested to be absolutely clear and to make always reference to this Manual and,
in particular, to the instructions given in section 1.2.

9 - THCTPYKIMA IO PABEOPKE
DISMANTLING INSTRUCTIONS

9.1- THCTPYKIMSA 11O PABBOPKE
DISMANTLING INSTRUCTIONS

[Tpn yHUYTOXEHNU HHCTPYMEHTA BaM HEOOXOANMO OT/ACJIUTD IIACTUKOBBIE ICTAIH, KOTOPHIEC JOJDKHBI OBITh
YTWIN3UPOBAHBI B COOTBETCTBUH AeHCTBYIOIMMU [IpaBunamu.
UYro kacaeTcs METAUIMYECKUX JIeTajlel, IPOCTO OTAEIUTE CTAJIbHBIC IETAIN OT JeTaleH, IPOU3BEACHHBIX U3 APYTHX
METaJIJIOB M CIIABOB JUIsl JAJIbHEHIICH yTHIIN3aIHN.
Cranroe Maciio He JOJDKHO OBITH BBIOPOIIEHO, a TIEpeaHo Ha YTUIIM3AIMIO B COOTBETCTBYIONIYIO OPraHU3aHIO.
When demolishing the tool you need to separate the plastic parts, which are to be disposed of in compliance with current
Regulations.
As for the bulk metal part of the tool, simply split-up the steel parts from those in other metals or alloys and send to be
melted down and recycled.

The oil drained from the tool must not be thrown outdoors but handed over to an authorised spent oil disposal centre.

10 - TIPUJIIATAEMAS TIOKYMEHTALIUS
ENCLOSED DOCUMENTS

10.1 - TEKJIAPALIUA
DECLARATION

[punoxena clieAyONIas ASKIapaIus:
o Jlexmapamus coorBerctBust JJUPEKTHUBA 2006/42/CE.

The followingdeclarationisenclosed.:
e Declaration of ConformitytoDIRECTIVE2006/42/EC.

Jivit



Wuctpyxuus no

I'mpponHeBMaTHYECKUN MHCTPYMEHT Ul FA€UHBIX 3aKJIENIOK TUIa TUBRIV 1

RIV916

JKCIUTYaTaluu JACKRIV pa3mepamu oT M4 1o M10
Instruction Manual Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts
3AMETKHA
NOTES




Wuctpyxuus no
JKCILTyaTaluu
Instruction Manual

I'maponHeBMaTHYECKUI HHCTPYMEHT JUIS Ta€YHBIX 3aKIIETIOK THIIa TUBRIV 1
JACKRIV pazmepamu oT M4 1o M10
Hydro-Pneumatic tool for M4 to M10 TUBRIV and JACKRIV rivet nuts

RIV916

OEKINAPALUA COOTBETCTBUA
DECLARATION OF CONFORMITY

RIVITS.r.L
ViaMarconi,20-loc.PonteRizzoli-40064OzzanoEmilia(Bologna)-Italy

OBBABJIAAET
DECLARE

B JIMILIE:
in the person of:
ManueleAvanzolini
—(Vopapnaromumii
JupexTop)
(Managing Director)

HNcexnr0unTe/IbHYI0 OTBETCTBEHHOCTD, YTO HHCTPYMEHT
Under our sole responsibility that the tool

RIVI16

Cepuiinbiid Ne/Serial No.:__

K KOTOPOii HacTOSAIIAsl eKJIapanus OTHOCHTCS
to which this declaration relates is:

B COOTBETCTBUH
IN CONFORMITY

¢ nosaoxxkenusimu Jupexrussi 2006/42/CE
with the provisions of the Machine Directive
2006/42/EC

TexHuveckasi JOKyMeHTAIUA B:
Technical documentation at:

RIVITS.r.L
ViaMarconi,20-
loc.PonteRizzoli400640zzanoEmilia(
Bologna)-Italy

gl F /2, oz
Ozzano,il Hodnu@ure










RivitS.r.l.ViaMarconi, 20 — loc. Ponte Rizzoli 40064
Ozzanodell’Emilia(Bologna)ltalyPhone.00390514171111Fax0039051
4171129
www.rivit.it -

rivit@rivit.itCopyrigh

t© - 072016



